

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentuli

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marția și Vinerea —

Prețul inserțiunilor: nu și pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrieri neretransmise se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Dreptul bisericii de-a învăța și de-a face

Toți contemporanii noștri cari ori nu înțeleg rostul bisericii, ori o hulesc, ori se îndoiesc de dreptul de existență al ei, ori direct o urăsc, au cu toții nefericirea să nu poată fi originali.

Tot ce poate fi mai nedrept și mai urât față de biserică, s'a spus de mult; așa că potrivnicii bisericii de azi sânt siliți să repete în altă formă ceea ce au spus înaintașii lor înainte cu sute de ani.

Literatura clasică creștină, cu miile ei de pagini, scrise cu amar, dar cu atâta dragoste de adevăr și de cauza creștină, ne este martoră prin câte nedreptăți, și prin câte injurii a trebuit să treacă biserică creștină. Atei potenți, dușmani orbiți de patimă, potenți fără de suflet, păcătoși de toate categoriile, toți au încercat, cu fel de fel de mijloace, să năruie zidurile neperitoare ale bisericii creștine.

Biserica creștină, putem vedea acum la anul 1926 după Hristos, — a rămas, în ciuda tuturor vrăjmașilor, biruitoare.

Și această biruință se poate mulțumi statornicele neclintibile de a rămânea în duhul lui Hristos a bisericii.

Ritorii păgâni au lovit în biserică cu sofistării, dar biserică li-a răspuns în mod demn și curajos, culegându-i de pe picioare.

Împărații romani au crezut că doar prin sânge vor putea îneca această biserică. Creștinii au suferit, și-au vărsat sângele, dar n'au cedat absolut nimic din adevărul creștin.

Suferințele și nedreptățile fără număr au făcut din biserică creștină un organism încreștat, rezistent și absolut conștient de rolul preafamos cel are de a lega pământul păcătos cu cerul curat.

Biserica noastră strămoșească este astăzi chemată la duel de mulți neînțelegători și potrivnici. În primul rând se încearcă să se îngrădească mandatul ei nelimitat primit dela Hristos de a învăța.

Biserica, da, să învețe însă în cercul ei strâmt, spun «ritorii» de azi, și să nu se amestece în toate formele de viață.

Bunăoară, dacă biserică vede două tabere de «ritorii» cari se bat în capete, nu poate pași la mijloc și să zică: «Pace vouă», fiindcă face un amestec nepermis. Tot așa nu-i este îngăduit bisericii să poartă la scaunul mărturisirii pe cutare om sus pus fiindcă ar însemna să-și peardă bunăvoința din toate părțile.

Dar cred că nu poate fi preot care să nu respingă, cu toată indignarea, no-

bila a sufletului său, solistăria că biserică să rămână locul și să nu se amestece în întâmplările vieții publice.

Vă rog să citiți și scriptura și să vedeți că există vre-o latură a vieții, unde să nu se fi amestecat Hristos și apostolii Săi. Este vorba de dare de cinste, de vămă, de raportul între părinții și copii, de soție și bărbat, de bogat și sărac, de ostaș și de muncitor, ca scriptura să nu-și spună cuvântul hotărâtor.

Care poate fi deci dreptul reitorilor de azi de a limita dreptul bisericii de a reglementa, cu învățăturile ei, viața în toate formele și felurile ei? Prima armă cu care spărie «ritorii» biserică și slujitorii ei, este amenințarea de a-i face imposibili cu sărăcia și cu calomnia. Dar ce am avea noi comun cu duhul lui Hristos, întreb, dacă de frica ritorilor ne-am închide gura? Ori nu ne dăm seamă că dacă ne lășăm limitați dreptul de a învăța și a reglementa viața credincioșilor, ne facem înțelul cu înțelul dispensabili? De ce se spune azi pe de-o parte bisericii noastre că este ritualistă, ear pe de altă parte când încearcă să facă uz de drepturile ei de a învăța și în legătură cu învățătura ei de a reglementa și a conduce viața, atunci este lovită și amenințată, mai fin sau mai grosolan, după cum e obrazul «riturilor» de azi? Întrebarea primă pe care trebuie să o punem potrivnicilor de azi ai bisericii, este: pe ce bază de drept veniți să despartăți biserică de viață și de ce îndrăzniți să-i limitați dreptul de a învăța și a reglementa viața, așa cum a primit dănsa mandat dela Hristos? Preoților, nu vă dați seama că lăsându-vă intimidați de ritorii și fugând azi de pe un teren, mâne de pe alt teren al vieții, pregătiți moartea bisericii lui Hristos?

Nu este adevărat ce spun ritorii! Viața întreagă omenească trebuie preluată cu duhul lui Hristos. Nu este teren de viață în această lume fie frumos, fie urât, de unde ar trebui să fugim noi, slujile lui Hristos. Dreptul nostru de a învăța și a muștra este nelimitat. Dar, dacă azi se contestă dreptul de a învăța al bisericii unde vrea și cum vrea și când vrea, cu atât mai aspru și nemilos i se răpește alt drept și mai sfânt, acela de a face.

Am avut și am un cult adevărat pentru oamenii cari cred că biserică se poate feri cu ideologia ei.

Am admirat totdeauna pe vorbitori și pe oratori mari în biserică, dar trebuie să-mi mărturisesc păcatul, am avut pentru ei și un zâmbet de compătimire. Ce folos de cea mai splendidă predică, dacă nu ai ori forța ta proprie, ori o forță impru-

mutată, prin care să realizezi cât de puțin din ceea ce spui.

Ce părere am putea avea despre mama care veșnic predică copiilor nespălați despre utilitatea apei și a săpunului și niciodată n'are curajul să-i prindă frumusețea, ori vreau ori nu vreau, și să-i săpunească și să-i spele? Să-mi fie permisă asemănarea, ce folos că predicăm creștinilor despre bine și frumos, și nu-i silim să-l și practice. Ne asemănăm cu mama care stă cu săpunul și apa în mână fără să le aplice.

După modesta mea părere, nu este mai mare nefericire pentru o biserică, decât să se lase mereu împinsă pe un teren abstract. Nimic nu plătisește mai mult, decât vorbăria goală. Și nimic nu te face mai simpatic, decât munca reală cerută de nevoile vieții.

Înainte de război un spital creștin din Viena își serbă o sută de ani de existență. Acest spital, unde nu se făcea vorbărie, ci se alinau gratuit durerile cele mai cumplite ale bolnavilor fără căutare de nație și lege, a fost sărbătorit în mod deosebit de toată populația Vienei, și chiar evreii de aici aduceau cele mai frumoase prinoase de dragoste spitalului creștin.

Până vom vorbi și nu vom și face ce vorbim, în loc să ne apropiem de sufletele creștinilor, ne depărțăm. Un spital ortodox român, un azil pentru bătrânii nepuțințioși, sau măcar o farfurie de zamă caldă oferită de biserică unui sărac și flămând, mai multă ispravă va face, decât ori ce vorbărie desartă.

Nu declamațiile, nu grimasele, și nici chiar bibliotecile necitite au să ne mântuească, ci energia de a pune în practică cel puțin o parte din ceea ce vorbim.

Cine împinge biserică noastră pe terenul abstracției, este dușmanul ei; cine o va aduce să facă ceea ce spune în valurile vieții, este prietenul ei.

Prof. Dr. Ștefan Cioroianu.

Sf. Sinod. Ședințele Sf. Sinod se redeschid în 22 Iunie. Într-una din ședințele Sf. Sinod va alege delegați cari să participe din partea bisericii ortodoxe române la soborul bisericilor ortodoxe ce se va ține vara aceasta la sf. Munte Athos.

Dela alegeri. În județul Sibiu au reușit să fie aleși, pentru corpurile legislative, d-nii: Dr. Ilie Beu la senat; ear la cameră: Octavian Goga, I. Lupas, I. Lapedatu, N. Iorga și Rudolf Brändsch. — Ziare de-ale opoziției nu încetează d'a accentua zilnic «marele» succes obținut în alegeri de gruparea național țărănistă, — ferin-

du-se, de sine înțeles, să atingă părțile negre ale «succesului».

Aganții electorali au pus în circulație pozele cele mai stupide pentru amăgirea oamenilor simpli: că, în schimbul votului împotriva guvernului, nu vor mai plăti dări, că li se vor da pământuri din belșug, că sânt câțiva «ardeleni» cari s'au dat cu «regățeni» să asuprească Ardealul, că vorba unui șef naționalist: «era mai bine sub unguri», este totuși adevărată, și alte năzdrăvăni și bârfeli, potrivite pentru ațărare și pentru dobândirea de voturi prin răspândirea urei și nelcrederii.

Rezultatele alegerilor

Tălmăcirile plătuite de organul *Unirea* al mitropoliei blăjene, cu raport la rezultatele alegerilor pentru parlament, sânt prea... fantastice ca să stăruim mult asupra lor.

Din toate extravagantele sale, debitate cu o provincială efusiune, izbucnesc două concluzii:

Unirea, ca foaie din orășelul de reședință a I. P. Sfințitului Vasile Suciu, vrea să scoată «semnificația confesională» a alegerilor de acum.

Județele «mai pronunțat ortodoxe» ale Ardealului, spune Monitorul de pe Târnave (dela 29 Mai), s'au simțit, vezi Doamne, datorare să meargă alături de dnii Maniu și Vaida, deși ortodocșii știu bine că aceștia aparțin bisericii greco-catolice.

Altă concluzie a foii preadidnitolui prelat dela Blaj este că: «aspirațiile juste și drepte ale bisericii noastre (greco-catolice) a căror realizare integrală o așteptăm dela partidul național, nu sânt contrariate de masa credincioșilor bisericii ortodoxe», — minus, firește, conducătorii lor bisericești.

Să ne oprim puțin la aceste iscusite concluzii.

Știm că în județe «pronunțat ortodoxe» s'au dat voturi de ale alegătorilor ortodocși în favoarea opoziției unite național-tărâniște, din care face parte un număr oarecare de credincioși, chiar fruntași, ai ortodoxiei. A spune însă, că voturile acelea s'au dat în puterea de atracție, și chiar de *vraja*, a autorității dlui Iuliu Maniu în fața ortodocșilor, înseamnă a pune

pe hârtie aberații izvorâte dintr'o mentalitate prea puțin domesticită.

Eată însă și o mică scoateală din rezultatele numerice, ale alegerilor pentru cameră, din județe «pronunțat greco-catolice». În Bistrița: partidul guvernului obține 14,966 voturi, național-tărâniști 5,672; în Satu mare: guvernul 23,288, naționali 7,706; în Murăș: guvernul 22,810, naționali 8,356; în Târnava mică: guvernul 13,933, naționali 11,177; în Târnava mare: guvernul 18,945, naționali 8,433. — Tot așa, în alegerile pentru senat: În județul Satu mare: guvernul obține 23,287 voturi, național-tărâniști 7,693; Sălaj: (incomplet) guvernul 12,155, naționali 11,339; Bistrița: (incomplet) guvernul 7,436, naționali 2,032. (Rezultatul din alte alegeri, în județele ardelen, ne lipsesc până în clipa de față).

Este prea învederat, că între miile acestora de voturi, date pentru guvernul actual, se vor fi găsim destul de multe voturi «greco-catolice». Nu cumva greco-catolicii au votat așa, mai ales sub înrăurirea puterii de vraja și a autorității «disidentilor» Goldiș, Lupăș și Lăpedat? După clișeele *Unirii*, cam așa ar trebui să judecăm. Deci am putea scoate și noi — dacă am judeca după logica celor de la «Unirea» — concluzia, că masa credincioșilor uniți nu aprobă pe conducătorii uniți, ci se apropie tot mai mult de ortodoxie și de reprezentanții ei...

Concluzia a doua a «Unirii», cu «justele și dreptele» aspirații ale bisericii greco-catolice, nu-i mai norocoasă.

Invităm pe domnii clarissimi, odihniți mai mult sau mai puțin, să binevoiască a informa poporul ortodox, a cărui bunăvoință se vede că o vânează, și să-i spună lămurit și următoarele lucruri: Biserica greco-catolică, prin reprezentanții săi, tot mai susține *legile ungurești* privitoare la treceri religioase; biserica aceasta, cu puțin peste un milion de credincioși și cu patru eparhii (la Blaj, Orade, Gherla și Lugoj), voeste să mai facă, ajutată de partidul național, și în numele «parității» și el «egalității», o nouă episcopie în Ardealul, în care trei milioane de ortodocși au cînd eparhii, («paritate» admirabilă); repetați ortodocșilor cuvintele tipărite în

Unirea: «La timpul său, când se vor pune în concret (!) înființarea noilor noastre episcopii» (va să zică: nu una, ci mai multe episcopii greco-catolice, peste cele 4) «și a unei facultăți (!) de teologie universitară» (pe lângă școalele teologice dela Blaj și din celelalte centre), în toate aceste chestiuni, «ortodocșii mireni», — procește foaia dela Blaj, — vor merge alături de greco-catolicii cari le cer.

Nutrim, cu toate acestea, speranța că, până la împlinirea profeției — mai exact dorinței — monito-ului blăjan, se va scurge încă multă apă noroioasă pe Târnave. Deocamdată întrebăm smerit: Care este folosul dobândit de «biruința» în alegeri a grupului dlui I. Maniu întovărit cu țărâniști? Va fi tot cel al opoziției de dragul opoziției? Ori va avea ca obiectiv «paritatea», împreună cu înființarea de noi episcopii unite?!

Lupta contra sectelor

Din mai multe părți ni se vestește propaganda intensă ce-o fac diferiții sectari printre credincioșii bisericii noastre, — fără ca această propagandă să poată fi desființată.

Ce primejdie prezintă sectele pentru biserica și neam, — de prisos să arătăm, despre aceasta ori cine este pe deplin convins. Este vorba, să căutăm și să găsim mijloacele cele mai sigure întru a ne apăra biserica de această plagă ce sapă la temelia ei.

Spre acest scop ar trebui mobilizate toate energiile corpului nostru preotesc, care bine pregătit și însușit să pornească lupta contra celor ce cu bani și cu tot felul de momeli corup suflute credule ale credincioșilor noștri. Este în joc nu numai apărarea bisericii strămoșești, dar însăși cinstea tagmii preoțești, care dacă în trecutul vitreg a putut și a știut să țină strâns alipit poporul lângă biserica sa, — astăzi, în România nouă, cu biserica noastră dominantă să nu putem oare apăra turma de lupii cari vor s'o sfășie?

De sigur, că patem, și trebuie să putem, numai voință tare și însuflețire să

FOIȘOARA

Nou cerc al tinerimii adulte Sfântul Gheorghe

La deschiderea ședinței festive și de inaugurare din Mai 1926 a cercului tinerimii adulte Sf. Gheorghe din Cărpînș, prot. Miercurea, directorul cercului, preotul capelan Ioan Muntla, a rostit următoarele cuvinte:

Iubită tinerime, Oameni buni, — Simțesc o mare bucurie când vă pot spune că am înființat, cu tinerii din comuna noastră, feciori și fete, o societate frumoasă, numită: *Cercul tinerimii adulte Sf. Gheorghe din comuna Cărpînș*.

Ceea ce m'a îndemnat să înființez cercul tinerimii noastre, este voința de-a ajuta la îngrijirea desfășurării vieții religioase și culturale a parohienilor acestei comune, voința de-a le îndrepta mîntea spre lumină și adevăr, ca să vadă limpede drumul greu al vieții pe care trebuie să meargă.

Fiind lucrarea pornită o lucrare creștinească, am ales ca patron pe Sf. Gheorghe, care în frageda vîrstă a tineretului fusese lumină între semenii săi. Frumos, curajos în războaie, conducător ager de oșteni, biruitor în lupte, bun și

milos cu cei asupriți, neobosit la lucru, cuvințios la purtare, destep și luminat, evlavios și neclintit în credința creștină, înainte cu 16 veacuri, pe vremea domniei împăratului Diocetian, Sf. Gheorghe a suferit moarte de martir pentru Hristos. El va fi steaua călăuzitoare a noastră și pilda de urmat a fiecărui tinăr din cercul nostru. Spre el să ne ațintim ochii noștri pururea. Să ne desăvârșim suflul în toate direcțiile vieții, să ne îmbogățim inima cu însușiri alese de care nici odată să nu fim săraci.

Pentru a răspândi cât mai multă lumină am pus la dispoziția cercului tinerimii câteva sute de cărți, din biblioteca școlară și parohială, să citească; am abonat câteva foi care e-arăș se vor putea citi cu mare folos.

Munca de primeneală și de luminare o urmăim cu tinerimea, căci ea are trebuință mai mare de lumină, — și altă avere mai mare decât aceasta nu i se poate da.

În schimb, tinerimea societății va avea să jubească biserica, legea și neamul. Va avea să aducă prinosul de cinste și supunere pentru Capul încoronat al țării; să miluească pe cei neclăjiți. Va avea să nu chinuească animalele, va avea să cinstească bătrânețele, și să se salute chiar și ei între ei. Befia, certele, vorbele rele ș.a. le va ocoli, ca bujura care fac mare rușine

satului întreg. Tinerimea să fie cumpătată la mîncări și băuturi, — așa au fost și strămoșii noștri romani, pe vremuri stăpînitorii unei lumi întregi. Tinerii noștri să muncească pămîntul primit dela părinți cu drag; ear când țara va fi în primejdie, să alege cu toții la locul de onoare, — așa au fost strămoșii noștri daci. Să fim vrednici fii ai lor.

Dela acest cerc să pornească orice lucru bun în comună. Noi, conducătorii și înființătorii, ne vom sili să dăm din partea noastră tot ce putem, ca acest cerc să crească și să înflorească. Ne vom îndrepta toată luarea aminte asupra acestor tineri, cari azi mîne ei vor fi conducători, ca să-i luminăm, să le facem bine, ca apoi binele să se reverse asupra întregii comune.

Dați-mi ajutor, iubit popor, să întărim cercul tinerilor, căci fără ajutorul vostru munca noastră va fi mai grea și cu puțin rod. Tot ceea ce doriți fiilor voștri, aceea li-o dorim și noi, ca să-i facem fericiți.

A iubi sfînta biserică și a veni la slujbe regulat, a fi harnic și cinstit, a iubi pașerile, animalele și pe oameni, a nu te certă, a te purta cuvințios, a cinsti pe bătrîni, a ajuta pe nevoiași, a te cultiva și învăța, a asculta de capul țării și de conducători, înseamnă a te cinsti pe tine însuși.

avem. O acțiune comună și viguroasă a preoților contra sectarilor, sânt sigur că ar da rezultatul dorit și ar opri cu totul lățirea acestei boale molipsitoare printre credincioși.

Despre aceasta ne pot convinge rezultatele îmbucurătoare câștigate de preoții din eparhia Râmnicului, care bine organizați și muncind metodic, aproape au stăpinit sectele în eparhia lor.

Pentru combaterea cu succes a diferitelor erezii, invite mai ales dela război încoace, trebuie înainte de toate să le cunoaștem și să scutăm și cauzele, care favorizează lățirea lor. Pentru ca fiecare preot să cunoască cât mai amănunțit învătura rătăcită a diferitelor secte, se recomandă citirea următoarelor cărți: Pentru neam și lege, Sectele religioase, Călușa cunoașterii și combaterii sectelor, toate de P. S. Sa episcopul Grigorie dela Arad.

Între cauzele, care ajută propaganda sectarilor, la poporul nostru, ca cea mai de capetenie cred că este: *cumplita criză morală*, în care s'a sbat societatea noastră după război. Patimi și viziuri de tot felul băntuie societatea de astăzi, desechilibrată din punct de vedere moral, astfel că viața multora este astăzi mai mult o caricatură a adevăratei vieți evanghelice.

Refacerea morală a credincioșilor noștri deci, trebuie să fie ținta fiecărui slujitor al altarului; căci, dacă credincioșii noștri nu găsesc în biserică înălțarea după care sufletul lor însetează, este natural ca la cea dintâi ocazie să cadă în mrejele ispititoare ale sectarilor, cari le promit mântuirea prin ocolirea tuturor patimilor.

Trebuie să recunoaștem deci, că serviciul liturgic singur, ori cât de pompos ar fi, nu mai satisface așteptările sufletului ale poporului; ci, fiecare biserică să-și aibă corul său, sau cântările liturgice să fie cântate de credincioși, căci astfel cu toții iau parte activă la sfânta liturgie. Predica apoi să nu lipsească nici odată dela serviciul liturgic, căci aceea este într'adevăr hrana sufletească cu care pleacă creștinul din biserică.

Paralel cu predica, trebuie să înrău-rească preotul, cu viața sa, viața credincioșilor, cari numai când preotul va fi

model de religiozitate și moralitate, cinste și corectitate și abstinent dela or ce patimi vulgare, — numai atunci va putea sbîcui păcatele altora, și-i va putea ridica la adevărată viață creștinească, ear prin aceasta îi va feri de a cădea victima sectarilor.

Înființarea «Sfaturilor moralizatoare» a «Reuniunilor de temperanță» și altele la fel, vor întări religiozitatea în popor și-l vor ține strâns lipit de biserica strămoșească. Contactul cât mai des al preotului cu credincioșii, îi va asigura dragostea și încrederea lor, preotul va ajunge să cunoască toate înclinările bune și rele ale lor, ceea ce-l va ajuta mult în munca pastorală.

Pentru a combate ereziile sectarilor, preotul trebuie să fie înarmat cu temeinice cunoștințe teologice, să cunoască bine sf. Scriptură, pe care sectarii o folosesc cu multă abilitate. Întâmplător am avut ocazia să discut cu câțiva adventiști și am rămas uimit de stăruința cu care și apărau vederile cu ajutorul sf. Scripturii... Convertirea lor se poate face ușor, dacă se discută cu singuraticii rătăciți și li se dovedesc greșalele în care au căzut. Îndată ce se cunoaște un caz în oarecare comună, preotul să depună toate stăruințele pentru recăștigarea celui rătăcit, căci dacă se înmulțesc, este ceva mai greu a-i abate dela rătăcire. La mine, în parohie, am avut un singur adventist, pe care îndată ce l-am descoperit, l-am cercetat, și în vizitele și discuțiile avute s'a convins de rătăcirea în care a căzut, recunoscându-și păcatul mare ce face lepădându-se de biserica strămoșilor săi care nu i-a greșit cu nimic.

A ținea piept sectarilor, e datorie de frunte a preoților însușiți de chemarea sa. În lupta dusă împotriva lor, organele civile ar trebui să ne dea tot concursul, chiar în interesul superior al statului.

Pt. Zenovie Popovici.

Anul școlar se încheie la toate școlile din țară în 29 Iunie cu o serbare școlară, în care elevii distinși prin purtare și silință la învățătură vor fi răsplătiți cu premii. Anul școlar se socotește definitiv încheiat în ziua de 10 Iulie.

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

9. Preot bigam. Funcționare.

Mihail Radovici protopopul Egersegului a făcut arătare, că preotul a doua oară căsătorit Grigorie Hațaganu, a cunoscut pe niște oameni fugiți din Molomfalău, și fiind tras la răspundere pentru fapta aceasta, nu a voit să se prezinte la protopop. Cere invitațiuni cum să urmeze.

Se dă protopopului invitațiunea, că deoarece numitul preot prin căsătoria a doua a eșit din rândul preoților funcționi, să-l arete pe lângă descoperirea faptei nelegitime la cuvințioasă jurisdicțiune a locului spre a-l pedepsi.

607. Michail Radovici, protopopul neunit al Egersegului, de datul 3 pres. 15 Iunie a. c., arată precum popa Grigorie Hațagan. care este cu a doilea soție, la 3 zile Maiu a. c. a îndrăznit a cununa pe fugiții din parohia Molomfalăului Păcurariu Marian cu Biriș Teodora, trăgând după dânsi zloți șase, pe care preot vrând el a l trage la dare de seamă, s'a îndrăznit a veni înaintea, înse fețele printrănsul cunoscut la arătarea lui de către Dregătoria cea Domnească s'au pedepsit, și nefiind la mijloc

Biserica dela Foltea închinată Eroilor neamului

Depărtare de 1 1/2 km. de comuna Săliște, într'un loc împodobit de natură, pe un mic platou înconjurat de pădure seculară de fag, se ridică în mijlocul codrului, deasupra dealului Foltea, noul schit închinat Eroilor întregirii neamului nostru.

Pe locul unde se înalță acest monument artistic, zidit ca locaș de rugăciune, în timpul războiului mondial se mai vedeau încă rămășițele unei biserici de lemn, ear dedesuptul ei curgea pe două țevi un izvor cu apă alburie, plăcută la beut și răcoritoare.

Vechea bisericiuță de lemn nu se poate cunoaște; din străbuni s'a păstrat obiceiul, că la Izvorul Maicii Domnului din săptămâna luminată a Paștilor și la Sf. Gheorghe, locuitorii din Săliște și satele apropiate să pelerinizeze la biserica dela Foltea, ear la izvorul cu apă vindecătoare de diferite boale, se săvârșea de către preoți pentru cei prezenți, în deosebi pentru cei bolnavi, Sf. Maslu și Sfeștănia. După ce se boțea și miraia poporul, i se predica despre însemnătatea zilei de către unul dintre preoți; ear poporul mângăiat de puterea rugăciunii, în cântece religioase și naționale petrecea câteva clipe în atmosfera sănătoasă a naturii și a miresmei binefăcătoare ce planează în acest loc sfințit prin tradițiune.

În jurul acestui loc s'au creiat și legende. Una spune, că pe acele 2 țevi ar fi curs, într'un timp îndepărtat, lapte și vin, de unde se putea hrăni și înveseli toată suflarea. Spiritul practic al unor conducători ai comunei l-a determinat să arendeze aceste izvoare; ceea ce a avut ca urmare slăbirea izvorului care totuși își mai păstrează culoarea alburie a laptelui și gustul înviorător.

Deosebita însemnătate a acestui izvor și a acelei bisericiuțe zace în faptul istoric, că în vremile de bejenie ale luptelor confesionale, când săliștenilor li s'a răpit cea mai veche și unica biserică ortodoxă din comună și s'a dat uniților, mulțimea credincioșilor ortodocși, statornici în credința străbună, pelerinau cu atât mai vârtos la biserica din dealul Foltei cu izvorul făcător de minuni, ca să-și răcorească sufletul la apa cea vie a credinței dreptmăritoare, propovăduită de călugării veniți din Muntenia. Ne amintim istoria, că în timpul acesta, când ortodocșii erau ca o urmă fără păstor, vestitul călugăr Visarion Sarai propovăduia credința ortodoxă cu cei mai mare succes, dela Săliște începând până sub cătușia Devel, cutreerând satele marginase și fiind adăpostit câțiva vreme în anul 1744 la chiliia dela Foltea. Pană în anii din urmă se vedea scris pe tencuiala turnuleiului dela biserica cea veche inscripția: «*Ala s'a adăpostit la anul 1744 vestitul călugăr Visarion*».

Biserica cea veche a fost reparată în mai multe rânduri; urme se găsesc pe ușa sculptată

Cercul tinerimii își va avea jocul lui, va aranja chiar și petreceri, cu producții teatrale și alte adunări în care să arate ce sânt în stare să facă cu mintea lor.

Vom ținea la sărbători ședințe literare, cu recitări, cântece și conferințe, ținute din partea mea și a domnilor învățători, cari cu căldură s'au îndatorat să ajute nobila noastră muncă. Vom deschide sala de lectură a cercului tinerimii, cu ziua de astăzi. Sala va sta la dispoziția tuturor locuitorilor din comună cu hrană sufletească, având cărți și foi în toate Duminecele și sărbătorile, în edificiul școlii, care va servi ca început al casei culturale. Vom înălțura tot ce e urât, rău și străin de neamul nostru, și vom sprijini și lauda tot ce e bun, frumos și adevărat.

Dumnezeu să pogore binecuvântarea sa asupra lucrărilor noastre, care să aducă la vremea sa roadele dorite.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8^o mare, legată frumos. Prețul 65 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgice sf. Ioan gură de aur imnoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericitile, când servește arhierul, trei Herucive, concerte (pricesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterile înainte a prețului ori contra rmabrui la *Timotel Popovici*.

vre o canonicăască împedecare prin prenoirea înolirei înaintea cuvințioșului paroh și implinirea poruncelor vestiri s'au îngăduit a trăi în căsătorie.

Să se răspundă, ca pe jeluțul preot, care prin trecerea la a 2-lea căsătorie este eșit din rândul funcționișilor parohii, să-l arete pe lângă descoperirea faptei nelegitime, ce au făcut, la cuvințioasă jurisdicțiune a locului spre a-l pune sub acție fiscală, ca pare un călcător de prea înalte rânduieli.

10. Preotul din Curtuiș, destituit

Guvernul face arătare, că preotul din Curtuiș, a cunoscut fără învoirea părinților pe fiii unor militari, și dispune, ca pentru fapta aceasta preotul din comuna numită să fie ridicat din slujba preoției. Consistoriul fără altă cercetare, fără de nici o ascultare dă ordin protopopului respectiv se ia dela preotul din Curtuiș singelia și să o trimită la Consistoriu, se dispună ca comuna să aleagă alt preot, alegerea să o trimită la Consistoriu spre întărire, iar până atunci de trebuințele sufletești ale parohiei Curtuiș să aibă grijă parohia din vecini.

132. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 23 Ianuar e a. n. 473, pres. 4 februarie proponându-se opinia Consistoriului din 30 Octob. a. t. pentru preotul dela Curtuiș,

frumos și pictat de pictorul-paroh din Vale, N. Oancea, pe la anul 1864.

De acest pictor se mai găsesc pictate vreo câteva icoane, și în deosebi merită amintire icoana cu «Izvorul Precestei», care nu numai că e însemnată din punct de vedere artistic, dar e privită și ca făcătoare de minuni.

Preotul Nicolae Moga între anii 1868—1887 a dat multă atenție acestui loc reparându-l meru biserica și chilița din jur și a făcut «Cuculeu» de deasupra Foltei, care servește ca loc de observare până în munții Făgărașului și până pe «cheia Turzii». Parohul Moga din Săliște a dorit să fie înmormântat tot lângă «Cuculeu», dar fiind timp de earnă, când a răposat, neamurile nu i-au putut îndeplini această dorință. Alt călugăr sălăștean, Nicolae Țintea, a dat multă îngrijire acestui loc, precum și inv. D. Chirca.

Dupăce biserica veche și chiliile din jur, în care au fost adăpostiți 2—3 călugări, n-au mai putut rezista asprilor timpului și n-au mai putut fi nici reparate, mai ales că în timpul războiului nemții au săpat în biserică, în credința că vor afla comori, astfel că ruinându-se s'a luat hotărârea de către comitetul parohial din Săliște să fie reedificată.

Tradiția religioasă, precum și însemnătatea istorică, ne-a determinat să clădim acest schit, cu chiliile de lângă el, ca să rămână și ca o dovadă pentru urmași, a recunoștinței ce-o datorăm Săliștei memoriei eroilor cari și-au jertfit viața pentru întregirea neamului; s'a închinat biserica memoriei acestor martiri, iar numele fiilor Săliștei, cari au fost jertfi ale războiului mondial, s'au gravat pe 2 lezpezi de marmură, ca să fie pildă, — tuturor cari vor veni la acest loc de închinare, — a iubirii de neam și de lege.

Planul bisericii și al chiliilor s'a făcut de către inginerul sălăștean Dumitru Marcu. Cheltuielile cerute s'au acoperit din colecția publică, făcută între sălăștenii noștri din comună și din alte părți, contribuind la aceste colecte și alți înțelegători ai scopurilor mărețe, cărora are să le servească această biserică. d. b.

Sfințirea bisericii dela Foltea.

În nrul 41 al ziarului nostru am anunțat, că I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* va târnosi în Dumineca din 30 Mai biserica de nou restaurată dela «Izvorul Foltea» (lângă Săliște). Din cauza timpului ploios, târnosirea s'a amân timer pe Dumineca proxima în 6 Iunie a. c. Și în această zi se va sfinți însă numai în cazul, că *timpul va fi favorabil*.

care au cunoscut pe fiii militarilor Marta a lui Varga Iacob din Poiană și pe Palagia a lui Andrei din Macod fără de voia părinților împotriva prea înaltelor eșite opreliști, ca aceștia să se lipsască din slujbă, se poruncește ca despre ridicarea acestui preot din slujbă să facă dispoziții.

Să se porunciască administratorului protopopiatului Chiueștilor, ca întru urmarea acestui milostiv Decret pe numitul preot dela Curtuiș pe lângă luarea singeliei cei de preoție să i vestească a fi dela slujba parohialicească de totu oprit, și trimițându-i luata singelie încoace spre aceeaș obște, până ce în locul lui alt preot și-ar alege, și încoace spre întărire i-ar trimite cu prochiile din vecini în lipsele cele tâmplătoare să o chivernisească.

11. Preoți. Scutire de dare

Gubernul țării arată consistoriului, că după dispozițiunile mai nouă preoții conform cu praxa de mai nainte, au a plăti ca dare de cap numai 18 cr. ceace consistoriul în legătură cu o intervenire a sa din Aprilie a. c. se o aducă la cunoștință publică.

762. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 6 Iulie Nr. 5436 pres. 23 Iulie a. c. opinia esactoratului provincialicesc din 21 Iunie a. c. despre acea dată, precum preoții neuniți după legea cea așezată (de lege positiva) prin eșitele după aceea crăești rescriptumuri întărită, ca unli ce nu sunt de lege primită fără deosebire

Dela sate

— Ziua Eroilor în Feldioara, prot. Brașov *) —

Primăria comunală și-a ținut de sacră datorie a lua măsuri la vreme, ca mormintele eroilor, înmormântați în cimitirul ortodox din localitate, să fie îngrijiți în mod demn de memoria lor.

Mormintele eroilor, la îngrijirea doamnelor Elena Săbădean președintă, și Suru vicepreședintă a reuniunii femeilor din loc, au fost apoi frumos tocmite și sămănate cu flori.

După aceste pregătiri, era firesc ca în ziua înălțării Domnului și ziua comemorării eroilor, biserica noastră spațioasă să tie nelncăpătoare pentru lumea multă venită la sărbare.

După terminarea serviciului divin, am ieșit în procesiune la mormintele eroilor, unde s'a servit parastas pentru odihna sufletelor celor înmormântați aici, și a eroilor din comună căzuți pe câmpul de luptă.

La încheierea serviciului s'au ținut vorbiri rostite de: dna președintă a reuniunii femeilor Elena Săbădean, pâr. Ilie Ioanovici, învățătorul Ciurea.

Di primul preot, Petru Bărbat, propune să trecem la fapte, prin înființarea numai decât a unui fond pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor de război, oferind din partea sa suma de 100 Lei; s'au mai făcut oferte dela: Pâr. Ilie Ioanovici, percepător Gh. Merchșan, agronom reg. C. Nica, Gh. Taus, dna Elena Săbădean, dna Suru, di C. I. Ciurea, primarul I. Bratu, Achim Mailat Nr. 424, Achim Eftin, di Ing. Peca, di Dr. Gh. Marian, câte 100 lei; Elena Jandarm 50 lei; Teodor Taus, Gh. Ionescu, câte 40 lei; Al. Suciu Nr. 475, Gh. Porumbu Nr. 333, Gh. Popister Nr. 452, Ioan Mailat, Simion Constantin, Gh. Suciu Nr. 475, câte 20 lei. — În total 1550 lei.

Oferte benevole se mai primesc.

Tot cu această ocazie s'au vândut biletele pentru ridicarea monumentului eroilor, și s'a încasat suma de Lei 250.

Procesiunea a ieșit apoi la câmp, unde s'a îndeplinit sfințirea apei și rugăciunile pentru binecuvântarea sămănturilor.

După stropirea credincioșilor cu apă sfințită, ne-am întors la biserică, în deplină ordine.

Pentru jertfele aduse mai simt îndatorat a exprima și pe calea aceasta, în numele meu și al comitetului parohial, călduroase mulțumiri tuturor celor ce au contribuit la înființarea fondului local pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor.

Pr. Ilie Ioanovici.

*) Din lipsă de spațiu, corespondența apare abea acum.

După alegeri

— Unli cari vreau să aducă ocară preoților și bisericilor —

Primim următoarea corespondență, din care se poate vedea lămurit căror împrejurări este a se atribui majoritatea obținută la alegeri, în județul Hunedoara de național țărăniști:

Candidații de deputați național țărăniști, din partea noastră, în județul Hunedoara, s'au folosit de cele mai josnice mijloace pentru a dobândi cu ocaziunea alegerilor recente voturile alegătorilor.

Un astfel de candidat nu s'a rușinat a insulta biserica noastră ocrotitoare de neam, strigând în fața poporului: Dacă biserica nu mănâncă, la ce i trebuie pământ; preoții nu sânt buni, nici unli; dar poporul e bun; vom lua și dela biserică și dela preoți și dela școli și dela învățători pământul și vi-l om da vouă, că voi li muncii.

Candidatul respectiv se dă de român; — dar, după culoarea feței și după vorbă, e departe de a fi român, este Ștefan Rozvány, mai corect Rozványi latvân, și e fratele comunistului, Eugen Rozványi, întemnițat, zilele din urmă, în Cluj.

Eată de altfel cum a grăit di István, — reproduc Intocmai vorbele sale, rostite în adunările de popor:

«Besereca nu munca pomunt; la el nu trebe pomuntu. Popor bun; popele nu bun. Noi lovam pomuntu dela besereca și dela popele, dela iskola, și dela vățători, și dăm vouă; că voi muncii»...

Tot pe această coardă a cuvântat pe sate și al doilea candidat, N. Bogdan, care are de soție fata unui fost jandarm ungur.

Constat că partidul național țărănist a candidat în plasele Ili și Dobra, ținut curat românesc, un *ungur* demagog care își ține de datorie să batjocorească preoții și biserica, și făgăduiește celor ușor crezătorii ceea ce nu poate da, numai ca să protestască și să amăgească pe toți aceia al căror vot li cere. Cu astfel de mijloace s'a «lucrat» la noi. Care e deosebirea între István al nostru și între Szele dela Brașov?

Corep.

Act de recunoștință

Institutul de credit și economii «Albina» din Sibiu a binevoit a vota din cvota de binefacere un ajutor de 5000 Lei «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu».

Pentru acest dar generos exprimăm sincera mulțumită a Reuniunii.

Sibiu, 20 Mai 1926.

Pentru comitet:

Prof. N. Colan,
președint.

Ștefan Duca,
secretar.

atât încă-i pentru averi cât și încât i pentru cap întocmirea mirenli, dacă nu sunt de altmuntele prin lege scutiți sunt supuși a da dare, însă după luatul înainte praxia (de introducerea praxii) în tratată s'au strins acea lege de preoți, cari legiuit fungluiesc de cap numai cu 18 cr. s'au obișnuit a se taxăli, care se zice taxa potențialis, aprobându-se și de către acelaș înălțat, se împărțășește Consistoriului întru urmarea representației din 17 Aprilie a. c. pentru a sa și a clerului subordonat știință și îndreptare.

Se se facă circular la toți protopopii, ca ei se înștiințeze pre preoții lor subordinați, precum dare de cap numai 18 cr. pe an au de a plăti, care adică se chiamă taxa potențialis și care după arătare și până acuma au plătit-o.

12. Preoți în raport cu uniții

Episcopul Făgărașului Ioan Bob s'a plăns la guvern în contra preotului nostru din Gurariului Damian, că a necinstit religia unită și romano-catolicăască.

Asemenea s'a plăns la Consistoriul nostru popa unit din Basna Daniil Tilea în contra preotului Grigorie Popovici din Blăjel, în contra diacului de acolo George Vador, că ei au vorbit cuvinte de hulă asupra bisericii unite, zicând că *uniții pot mânca Vinerea carne ca și sașii, și că după moarte vor cunoaște ei, ce este*

unirea, dacă până acum n'o cunosc. Consistoriul a suspendat pe preotul Damian dela Gurariului, orânduind a se alege alt preot în locul lui, însă preotului și cantorului din Blăjel le a dat dogenii, oprindu-i dela asemenea vorbe prin prealtele rânduieli oprite.

474. I. K. Gubernium prin milost. decret dno 23 Aprilie Nr. 3300 pres. 22 Maiu a. c. pe lângă împărțășirea în copie a representației Escelenției Sale D. Ep. al Făgărașului despre aceea făcute precum popa Damian din Gurariului au făcut furtișag, ar fi necinstit religia unită și romano-catolicăască, precum și feciorul acestuia pe popa cel bătrân unit de acolo l'ar fi bătut. Se poruncește consist. ca pe numitul popă neunit dela Gurariului numai decât dela slujbă să-l ridice și altul în locu i să rânduiască.

Protopopulul Sibiului Ilie Popoviciu s'a se porunciască, ca pe jeliuitul preot întru asemănarea acestui milostiv decret dela slujbă se-l ridice, singella cea de preoție luându-i-o la Consistorium să o trimită, precum și obștii să dea înainte, ca în locul lui alt preot să i aleagă. Iară până atunci așa rânduială se facă, ca parochienii lui întru ce-le sufitești nici o lipsă să nu se tâmple.

649. Daniil Tilea, preot unit în Basna prin instanța de sub pres. 25 Iunie a. c. cu provocaj la Nr. 535 anulii 802 cere ca Consistoriumul pe puținli oameni, ce se află neuniți acolo să-i îndrepte la vecina Materă biserică a

INFORMAȚIUNI

Amânarea. Ministerul de război vestește, că a hotărât amânarea concentrărilor până la toamnă, când lucrul câmpului va fi terminat.

Falsificatori condamnați. Principalii vinovați ai procesului de bancnote falsificate în Budapesta, prințul Widschgratz și șeful polițiilor Nádossy, au fost osândiți la câte 4 ani temniță; iar ceilalți 19 vinovați la câte 2—12 luni temniță. Deapăsa aceasta ușoară li s'a dictat mai ales din motive zise «patriotice». Mai mult: episcopul Zadravec, om al Romei papale, deși grav compromis, nici n'a fost pomenit în cuvântul procurorului dela Budapesta.

Inspecții. Guvernul a hotărât ca imediat după alegeri să facă mai multe inspecții la primăriile și prefecturile de județ din Ardeal. În acest scop au fost delegați dñii inspectori generali administrativi: Alex. N. Ștefănescu, Eugen Ștefănescu, T. Dușescu și I. Namian.

Refacerea căilor ferate. După semnarea convenției pentru împrumutul italian, di M. Manolescu, subsecretar de stat la finanțe, va pleca la Londra, pentru contractarea unui împrumut promis de cercurile financiare engleze. Împrumutul acesta se va folosi pentru refacerea căilor ferate române.

Noua Cameră. Conform rezultatelor obținute cele 387 de mandate, din care se compune camera deputaților, se vor distribui în modul următor:

Partidul poporului: . . .	292 deputați
Opoziția unită: . . .	69 "
Partidul liberal: . . .	16 "
Liga Creștină: . . .	11 "

Earăș sporita. La deschiderea sezonului de băi, patronii de restaurante, hoteluri etc. din stațiunile de băi și vilegiatură din țară au cerut ministerului de industrie și comerț o sporire a prețurilor, din tarifele anului trecut, cu 10—50 la sută.

Dacă l-am imita... Ministrul justiției din Italia a declarat la cameră, că înjurătura va fi clasificată, în noul cod penal, ca faptă culpabilă și pedepsită cu închisoare. În ale înjurăturii se apropie binisor și românii de italieni...

Suspendarea rechizițiilor. Din Cluj se anunță, că Asociația proprietarilor de case în acel oraș a primit dela ministerul de interne o telegramă, prin care se face cunoscut că se suspendează orice rechiziție de case. Știrea e primită cu satisfacție de toți proprietari.

Expoziție agricolă și țarg de mostre se deschide la Cernăuți în 1 August a. c. Ocazie bună de a vizita Bucovina cu frumusețile sale naturale și monumente istorice, vrednice de-a fi văzute de toți românii.

Blajului de sus, și pe diacul Văndor Georgie și preotul Grigorie Popovici din acest sat să-i conțenească despre o parte, ca să nu facă casele oamenilor biserică și să le împărtășească prin trinele sfânta anafară, iară despre altă parte, ca să înceteze dela hule zicând, că unii pot mânca Vinerea carne ca și Sași, și precum după moarte vor cunoaște ei ce este unirea, dacă acum n-o cunosc.

Instantanța aceasta să se trimită la administratorul din protopopiatul Luncei cu poruncă, ca de este arătarea printrănsă făcută adevărată, pe locuitori neuniți din Basna la înțelesul milostivului Decret gubernialicesc în 19 Febr. 802 Nr. 1317, eșit, să-l îndrepte pentru ascultarea celor sfinte la biserica numitului preot, căruia adecă s'au încredințat a umbra, cum aceasta și sub titlul Nr. 535—802 de aceea s'a fost poruncit, iară încăl întru grătile cuvinte și hule pe jeliutliu Diac și preot numai decât să-i tragă la dare de seamă, și răspunsul ce ar da spre mântuirea cu întoarcearea dimpreună a împărțitiei instanței încoace să-l trimită i dogenind și până atunci și strins oprind pe jeliutliu, căci dela acest fel de vorbe prin preafalte rândeli oprite sub încurgerea a greu canon numai decât să se conțenească.

(Va urma)

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Din Basarabia. Judecătorile de ocol au început să înainteze primăriei din Chișinău tablourile alegătorilor cari n'au votat la recentele alegeri. Conform legii electorale, toți acești alegători vor fi condamnați la o amendă de câte 500 lei. Tablourile celor amendați vor trebui să fie afișate de primărie. În termen de 5 zile dela afișare interesații pot face apel.

Permiso. Săntem rugați să publicăm: Dñii deputați sănt rugați a trimite direcției administrative a adunării deputaților, fotografia format carte de vizită, cu semnătura numelui, pronunțului și adresa, pentru facerea permiselor pe C. F. R.

Licențele de cărciumă. Ministerul de finanțe a luat privity la Ardeal următoarele măsuri: În Ardeal se vor aplica dispozițiile legii ungare din 1899, care prevede un debit (o cărciumă) pentru 500 locuitori. În comunele cu populație mai mare de 5000 locuitori, se pot înființa și debite limitate. Drepturile câștigate vor fi respectate. Ele se vor face cu respectarea proporției legale față de numărul locuitorilor. În comunele urbane (orașe) nu se poate spori, sub nici un motiv, numărul debitelor limitate sau nelimitate. Intovărășiile între de-bitanți sănt permise. Debitelne închise nu vor mai putea fi deschise. Comisiunile județene au fost desființate.

† Iacob Zorca, paroh ortodox român în Vlădeni, a răposat în Domnul în 31 Mai, după scurtă și grea suferință, în etate de 66 ani, în al 40-lea an de căsătorie fericită și în al 40-lea de proeție. Rămășițele pământești ale defunctului lui s'au depus spre veșnică odihnă Mercuri în 2 Iunie a. c. ora 2 p. m., în cimitirul bisericii ortodoxe din Vlădeni. Harnicul preot Iacob Zorca a fost unul din cei ce au suferit calvarul pribegiei din 1916—1918. Odihaească în pace!

Dintr'un apel apăsător la vreme. O doamnă din capitală, Lucreția Amiral Irimescu, face în ziarele noastre următoarea propunere: Treceam printr'o criză cumplită: leul nostru se prăbușește. Noi femeile nu trebuie să stăm indiferente, ci să luăm și de astă dată o hotărâre, care va fi decisivă. Fac apel la toate femeile române, și cetățene române din toată țara, spre a forma «Liga leului aur». Timp de doi ani, să facem sacrificiul reducând luxul nostru și dând un bun exemplu. Precum în vremea războiului purtam uniforma de infirmieră, să adoptăm acum un costum aproape uniform, mai plăcut, mai variat, din stoffele fabricelor noastre; pentru doi ani să suprimăm mai cu seamă, rouge ul, pudra și parfumul, atât la orașe cât și la sate, unde din neorocire pătrunde luxul așa de mult, încât bogăția țărânului, pe care cu toții ne-am jertfit a l-o da, servește corupției și ispitei. Dnele preotese și învățătoare să ia inițiativa ligei și să dea exemplul Curaj la luptă și la sacrificiu! Amintindu-ne cum românii au dat odată «un leu pentru Ateneu», acum toate românele să facem o efortare spre a ridica leul. Doi ani sănt scurți și efectele vor fi mari. Deci lozînce să ne fie «Leul-aur», purtând și înșingele lui.

Hatman asasinat. Fostul președinte al republicii democratice din Ucraina, hatmanul Petliura, a fost asasinat în Paris, în 25 Mai a. c., de evreul Schwarzbard. Ucigașul a fost, după cum se afirmă, plătit de conducătorii Rusiei de astăzi, să suprimă pe un temut adversar al bolșevismului, pe hatmanul Petliura.

„Era mai bine pe-atunci...” La procesul falsificatorilor unguri dela Budapesta, un frunțas de acolo, în ura lui orăbă pentru tot ce nu-i unguresc, a rostit, în apărarea păcătoșeniei săvârșite, următoarele vorbe: *Să ne folosim de mijloacele cele mai negre, să nu operăm numai cu bancnote false, ci să ne rănduim în cete de hoști și să stărpim ca cuțit și otravă pe toți dușmanii Ungariei, necrăind nici pe bătrâni, nici pe copii în fașe, spre a recuceri astfel Ungaria care ni-a fost răpădită.* — Entă ce așteaptă pe toți cel ce zic: Era mai bine sub unguri.

Cine este împotriva? Una din figurile cele mai însemnate ale Poloniei de azi, *Iosif Pilsudski*, care pentru meritele sale mari poartă funcțiunea de prim-mareșal al Poloniei, a salvat din nou țara sa de prăpăstie, îndreptându-o spre drumul consolidării. Aprobat de poporul său, Pilsudski a găsit totuși oameni cari să-l combată și să-l refuze ajutorul; iar cei ce li sânt împotriva nu-s alții, decât preoții *catolici* și episcopii lor, cari dau circulare unde acțiunea patriotului polon este osândită.

Examenale particulare se vor ține la I-leul «O. Lazăr» din Sibiu în termenul dela 10—16 Iunie a. c.

Direcțiunea.

Războiul din Maroc. Rifanii dela nordul Africe, sărăciți de război și împuțnați de boale, s'au cumințit și s'au lăpădat de șeful lor Abdel-Krim. Războiul s'a stărșit și Abd-el Krim cu familia sa a venit la avanposturile franceze. Aici s'a predat, declarând că se pune sub acutul generozității Franței.

În propagandă electorală... Zăre bucureștene aduc știrea, că șeful partidului țărănesc, di I. Mihalache, aliat pentru alegeri cu naționaliștii ardeleni, pornise în propagandă electorală în județul Brăila. În mai multe comune, șeful țărănist a fost întâmpinat cu steaguri negre din partea țărănimii și cu strigăte: «la Moscova, dascăle!» Domnul Mihalache, indignat, a spus, că n'are să mai vie la Brăila nici odată.

Într'o peșteră din Ardeal. De curând s'a descoperit o nouă bogăție naturală în Ardeal. Aproape de stația căii ferate Pui, județul Hinedoara, se găsește localitatea Cioclovina, în marginea căreia se află o peșteră. Făcându-se sonajii s'a descoperit că în peșteră se găseasc depozitate enorme cantități de guano (gunoi) produs de stolurile de lilieci cari se adăpostesc în acest loc. Acest guano de lilieci constituie o îngrășămintă naturală neprețuită pentru pământul cultivabil. O societate în comandită, de cu rând constituită, a luat în exploatare bogățiile acestei peșteri.

Zicătorile vechi. — scrie un confrate din Basarabia, — se învechesc dela o vreme cu totul. Unele devin anahronice în toată puterea cuvântului. Așa, buncoară, înainte vreme se spunea: «Numai odată sânt Paștile într'un an». Astăzi, cu această vorbă te-ai face de răs în Basarabia». — Să sperăm că la anul va fi mai bine și în Basarabia.

Act de mulțămire. Oficiul parohial ortodox român din **Feldioara**, protop. Brașov, aduce calde și respectuoase mulțămiri doamnelor: Elena Săbădeanu, prezidentă, și M. Suru, viceprezidentă la reuniunea femeilor din localitate, pentru interesul creștinesc, arătat față de trebuințele bisericii din această parohie. În special mulțămeste tuturor acelor, cari au contribuit la procurarea a 2 rânduri de odăjdii bisericesti pe seama parohiei din Feldioara. A oferit dna Săbădeanu 500 lei, iar dna Suru a binevoit să primească confecționarea acestor odăjdii.

ȘTIRI LOCALE

Teatrul. Compania dramatică a bine reputatului artist *Milu Fotino*, favorabil apreciat de publicul nostru ardelen, va da, Sămbătă, în 5 Iunie, în teatrul sibian, la ora 9 seara, o reprezentație cu mult duh și haz. Bilete se vând la Librăria Foala Poporului. Alte amănunte pe aște.

Aviz. Casseria Institutului de credit și economii «Albina» din Sibiu cu începerea dela 1 Iunie e deschisă între orele 7—12½, a. m. În zilele de Luni și Vineri dela 7—1 a. m. și 4—5 după masă.

La fondul azilului pentru bătrâni al societății române de înmormântare din Sibiu precucerulnicul părinte protopop *Ioachim Muntean* a dăruit în memoria mult regretatei sale soții *Marla* suma de 500 lei. Cu această sumă și cu alți 500 lei dăruți în cursul anului trecut s'a întemeiat *Legatul Marla Muntean soție de protopop* aparținător fondului azilului. Pentru acest creștinesc dar mulțămeste cu recunoștință în numele societății: *Timotei Popovici* prof., preș.

Malul. Reuniunea meseriașilor români din Sibiu dimpreună cu Societatea mes., ind. și comercianților români din Sibiu, Reuniunea femeilor române din sub-Iosefin și Reuniunea femeilor de meseriași pentru ocrotirea neputincioșilor își aranjează Malul Duminică în 6 Iunie a. c. în Dumbrava orașului. Plecarea la ora 8 dela localul «Reuniuni», strada Bruckenthal 17. La caz de timp nefavorabil, Malul se ține în 13 Iunie a. c.

Comitetul.

Poșta redacției

Pr. I. C. în B. De aici ziarul VI se expediază regulat. Reclamații la poșta.

I. Al. Br. L. în Br. S'au luat măsuri, în caz de neprimire, ne veți înștiința.

Mersul Trenurilor în Sibiu

PLECARE	SOSIRE
Pers. Alba-Iulia 3:40	Pers. Copșa-Mică 2:51
pers. Copșa-Mică 3:55	mixt Agnita 7:01
pers. Peatra Olt 5:05	bae Ocna-Bâl 7:29
pers. Făgăraș 5:40	pers. Alba-Iulia 8:10
mixt Agnita 6:00	mixt Cîsnădie 7:55
bae Ocna-Bâl 6:20	mixt Făgăraș 8:36
mixt Cîsnădie 6:30	cură Turnu-Roșu 8:56
cură Turnu-Roșu 7:02	pers. Copșa-Mică 9:16
pers. Copșa-Mică 9:18	acel. București 10:11
mixt Făgăraș 9:05	bae Ocna-Bâl 11:19
bae Ocna-Bâl 10:10	cură Turnu-Roșu 13:53
cură Turnu-Roșu 11:45	pers. Făgăraș 14:20
mixt Vinț de Jos 12:20	mixt Cîsnădie 14:52
mixt Cîsnădie 13:30	bae Ocna-Bâl 14:59
bae Ocna-Bâl 13:45	pers. București 15:30
pers. Copșa-Mică 14:15	pers. Alba-Iulia 16:00
pers. București 14:31	pers. Copșa-Mică 15:40
bae Ocna-Bâl 16:20	mixt Agnita 17:13
mixt Făgăraș 16:43	bae Ocna-Bâl 17:30
mixt Cîsnădie 17:35	mixt Cîsnădie 19:10
mixt Agnita 18:00	pers. Copșa-Mică 19:37
pers. Copșa-Mică 18:52	bae Ocna-Bâl 20:57
pers. Alba-Iulia 19:20	mixt Făgăraș 21:00
bae Ocna-Bâl 19:44	mixt Vinț de Jos 21:50
acel. București 20:00	pers. Peatra Olt 23:40

Nr. 285—1926 prot.

(52) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Dupușdorf, protopopiatul Târnava-Mare, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

1. Venitele împreunate cu acest post sînt cele statorite în coala B pentru întregirea dela stat.
2. 20 (douăzeci) jugăre sesiune parohială.
3. Trei (3) sorți lemne de foc din pădurea comunei politice.
4. Stola obișnuită.

Reflecțanții îndreptățiți la acest post sînt invitați să-și trimită petițiile provizute cu documentele necesare în termenul susindicat subsemnatului oficiu, avînd a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 26 April 1926.

Oficiul protopopesc Târnava-Mare în înțelegere cu comitetul parohial din Dupușdorf.

Nicolae Gheșaja
adm. ppece.

Nr. 238—1926 prot.

(43) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Șaș, protopopiatul Sighișoarei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Emolumentele împreunate cu acest post sînt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.
2. Casă parohială cu toate supraedificalele necesare.
3. Grădina de legume și o viță neplantată 150□.
4. 15 jug. 1305 st.□ sesiune parohială.
5. Dela fiecare cap de familie 1 felderă cucuruz, dela văduvi 1/2 felderă cucuruz.
6. Dela comuna politică 8 st. lemne.
7. Stolele uzitate.

Hașfalău, 20 April 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Șaș.

Romul B. Doctor,
adm. prot.

Lei 200,000

se caută ca ipotecă primul rang, pe una casă cu cca 3000m², grădina de zarzavat. Informațiuni la dnul avocat Bock, strada Regina Maria, Sibiu.

(49) 1—2

La Bibliotecă Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu hîncușăntarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Metianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 30 Lei plus porto poștal 10 Lei

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Consumul «ROIUL DE ALBINE» societate pe acțiuni în Sebeșul de Jos

Convocare

Neputându-se ține adunarea generală convocată pe ziua de 27 Mai a. c. din cauza neîndeplinirii art. 17 din statute, Domnii acționari ai Consumului «ROIUL DE ALBINE» societate pe acțiuni, se convoacă din nou în baza art. 23 din statute, la

a VI-a adunare generală ordinară,

pe ziua de 13 Ianie a. c. la ora 2 d. a. cu următorul:

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Statorirea numărului acționarilor prezenți și acțiunilor reprezentate.
3. Raportul direcțianților și comitetului de supraveghere pe anul 1925 și darea absoluturii.
4. Hotărâre asupra bilanșului și împărșirea profitului curat.
5. Abzicerea unor membri din direcțiune și din comitetul de supraveghere și înlocuirea lor.
6. Alegerea unui câmpăratore la societate.
7. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de Jos, la 27 Mai 1926.

(53) 1—1

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari, cari sînt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la casa institutului acțiunile scrise pe numele lor, respective pe ale acolora, cari îi reprezintă împreună cu plenipotența (§17).

La Bibliotecă Arhidiecezană se află de vânzare:

1. Mineiul lunii Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1894, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de disconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hașdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 80 Lei.

A apărut și se află de vânzare la Bibliotecă Arhidiecezană

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări din economia câmpului, pomărit și vierit, legumărit și florărit, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 90
Tomul II Pomăritul și vieritul . . . „ 50
Tomul III Legumăritul și florăritul . . . „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

Se află de vânzare la Bibliotecă Arhidiecezană

PRIBEȚII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY de Dr. Sebastian Stanca

Prețul 10 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEANU

Prețul 8 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

Pictură Bisericească

Subsemnatul avînd autorizația Prea Vener. Consistor arhidiecezan din Sibiu, pentru pictură—aduc la cunoștința On. public, că în atelierul meu se execută în orice mărime, cu prețuri moderate: orice icoane sfinte, cruci, prapori, ico-nostase etc.

Pictura se face în oleu, pe pânză, lemn, zinc etc. Pentru lucrările mele posed numeroase certificate de mulțămire și recomandare.

Agărbiclu, jud. Târnava-Mare.

Nicolae Baciu,
pictor bisericesc.

(33) 3—3

La Bibliotecă Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament
(cu litere cirile)

de

Andrei Bănuș de Șaguna

Prețul: crud 10 Lei —, broșat 20 Lei —, plus porto poștal 10 Lei —.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membr al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

În «Biblioteca Bunului Păstor» au apărut:

Nr. 1. «Taina pocăinței». Studiu pastoral de I. Hanzu. Prețul 1 Lei.

Nr. 2. «Clerul și chestiunea alcoolismului». Traducere de V. Oana. Prețul 4 Lei.

Nr. 3. «La centenarul seminarului Andreian». Disertație de Dr. A. Crăciuneanu. Prețul 1 Lei.

4. «Chemarea preoștilor noastre». Considerații de actualitate, de mai mulți. Prețul 5 Lei.

Nr. 5. «Șase predici pentru Duminică postului mare» și «Un cuvînt pentru ziua Invierii Domnului», de mai mulți. Prețul 2 Lei.

Nr. 6. «Îndrăzniți, eu am biruit lumea». Predici pentru timp de război, prelucrate după I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Prețul 2 Lei.

Nr. 7—8 «26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Prețul 10 Lei.

Nr. 9. «Petrul Maior și Unirea» de părințele Terenție. Prețul 2 Lei.

Nr. 10. «Schisma românească» sau «Unirea cu Roma». Prețul lei 250.

Nr. 11. «Studiul pastoral în biserica românească», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Prețul 20 Lei.

Nr. 12. «Ortodoxia și creștinismul apusean». Prelucrare din rusește de P. S. Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Prețul lei 8. —

Numerii 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto poștal.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.